Requerimento
Nº do Protocolo: 2025101407001716

Nº SAPL: 8521/2025

Registrado por NOELIO DA ROCHA OLIVEIRA em 30 de outubro de 2025 às 11:06
Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1761844052253_cb70c58b-a0a7-49a0-8f83-833a3ad8d1a1

Autores:
NOELIO DA ROCHA OLIVEIRA

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE VEREADOR SOLDADO NOELIO

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza, Ceará
CEP: 60810-460 – Fone: (85) 3444-8300

REQUERIMENTO N°

Dispõe  sobre  a  concessão  da
medalha  Edson  Queiroz  ao  Sr.
Roberto Rocha de Araújo.

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

O Vereador SOLDADO NOELIO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, depois
de ouvido seus pares, e amparado pelo artigo 152, inciso I do Regimento Interno desta Casa,
vem mui respeitosamente, à presença de V. Exa.,  requerer  a concessão da medalha Edson
Queiroz ao Sr. Roberto Rocha de Araújo, pelo relevante serviço desenvolvido no setor comercial
e  pelas  ações  na  promoção dos  valores  sociais  do  trabalho  e  da  livre-iniciativa,  em nosso
município e em todo o Estado do Ceará.

DEPARTAMENTO LEGISLATIVO DA CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA,

EM __________ DE ______________________ DE 2025.

Vereador SOLDADO NOELIO
UNIÃO BRASIL

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

18
44

05
22

53
_c

b7
0c

58
b-

a0
a7

-4
9a

0-
8f

83
-8

33
a3

ad
8d

1a
1

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
N

O
E

LI
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 O

LI
V

E
IR

A
 e

m
 3

0/
10

/2
02

5
14

:0
7

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1761844052253_cb70c58b-a0a7-49a0-8f83-833a3ad8d1a1

CÂMARA MUNICIPAL DE FORTALEZA
GABINETE VEREADOR SOLDADO NOELIO

Rua Dr. Thompson Bulcão, 830, Bairro Luciano Cavalcante, Fortaleza, Ceará
CEP: 60810-460 – Fone: (85) 3444-8300

CÂMARA DE VEREADORES DE FORTALEZA

DA JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

Nobres Vereadores,

O presente requerimento tem por finalidade reconhecer o  Sr. Roberto Rocha de
Araújo,  cidadão  fortalezense,  empreendedor  e  líder  empresarial,  pela  sua  expressiva
contribuição ao desenvolvimento econômico e social do nosso Estado. Graduado em Ciências
Contábeis e  mestrando em Administração de Empresas, o homenageado iniciou sua trajetória
profissional no setor financeiro, atuando como  gerente do Unibanco e da  Scala Factoring, até
decidir empreender. Fundou seu próprio escritório de contabilidade e, posteriormente, a empresa
Iniciativa Assessoria e Consultoria Empresarial, da qual é CEO, há mais de 20 anos no mercado,
sendo também sócio-diretor da La Casa Imobiliária.

Em sua trajetória, o Sr. Roberto Rocha de Araújo exerceu funções de destaque em
diversas  instituições,  sendo  Presidente  do  Rotary  Clube  Benfica,  Governador  Assistente  do
Rotary  Internacional,  Grão-Mestre  da  Ordem  de  Molay  do  Ceará,  Presidente  do  HIKMAT
SHRINERS Ceará Club, além de ter atuado como Assessor Especial do Presidente do Banco do
Nordeste e  Superintendente Estadual do Ministério da Saúde no Ceará. Atualmente, exerce o
cargo de Presidente do Instituto de Lideranças Empresariais do Ceará (ILECE).

Ao  longo  de  sua  trajetória,  é  detentor  de  diversas  honrarias  nacionais  e
internacionais,  que  reconhecem  sua  dedicação  ao  desenvolvimento  social,  empresarial  e
institucional,  dentre  as  quais  se  destacam  o  Título  “Paul  Harris”  da  Fundação  Rotary
Internacional, a Medalha Boticário Ferreira da Câmara Municipal de Fortaleza, a Cruz de Honra
DeMolay e a Comenda Mérito Montezuma do Supremo Conselho do Brasil – Grau 33, além da
Medalha Tiradentes (Estado de Minas Gerais),  Comenda da Ordem do Mérito Pedro Américo
(Estado da Paraíba) e  Diploma do Mérito Legislativo (Assembleia Legislativa de São Paulo),
entre muitas outras distinções concedidas por instituições civis, militares e maçônicas no Brasil e
no exterior.

Diante  de  sua  trajetória  exemplar,  espírito  de  liderança  e  compromisso  com o
desenvolvimento social e econômico, a concessão da  Medalha Edson Queiroz ao Sr. Roberto
Rocha de Araújo é ato de justiça e reconhecimento ao mérito de um cidadão que honra Fortaleza
e o Estado do Ceará.

Vereador SOLDADO NOELIO
UNIÃO BRASIL

ht
tp

s:
//c

m
fo

r3
60

.fo
rt

al
ez

a.
ce

.le
g.

br
/d

oc
um

en
to

/1
76

18
44

05
22

53
_c

b7
0c

58
b-

a0
a7

-4
9a

0-
8f

83
-8

33
a3

ad
8d

1a
1

P
ar

a
ac

es
sa

r
o

do
cu

m
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

, c
liq

ue
 n

a
U

R
L

ab
ai

xo
:

A
ss

in
ad

o
po

r
N

O
E

LI
O

 D
A

 R
O

C
H

A
 O

LI
V

E
IR

A
 e

m
 3

0/
10

/2
02

5
14

:0
7

https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1761844052253_cb70c58b-a0a7-49a0-8f83-833a3ad8d1a1

Assinaturas Digitais
Documento registrado em 30 de outubro de 2025 às 14:06

Para conferir o documento assinado digitalmente, acesse o endereço eletrônico abaixo:
https://cmfor360.fortaleza.ce.leg.br/documento/1761844052253_cb70c58b-a0a7-49a0-8f83-833a3ad8d1a1

Documento assinado por
NOELIO DA ROCHA OLIVEIRA